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Lokal koordinering af minivådområders placering 

 
I ansøgningsrunden for minivådområder 2025 er det et krav, at det forud for 

ansøgning om etablering af et minivådområde søges afklaret, om 

minivådområdets påtænkte placering forhindrer etablering af et igangværende 

vådområde eller et lavbundsprojekt. Dette sikres ved, at udtagningskonsulenten 

tager kontakt til de lokale myndigheder, og at de sammen udfylder en erklæring om, 

at koordinationen har fundet sted. 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø opfordrer i denne 

sammenhæng til tidlig dialog mellem udtagningskonsulenter, ansøgere og 

kommunale myndigheder.  

 

I forbindelse med udfyldelsen af selve erklæringen skal kommunen tage 

udgangspunkt i, hvorvidt minivådområdet er placeret uhensigtsmæssigt i forhold til 

forundersøgte vådområder og lavbundsprojekter. I forbindelse med den 

indledende screening skal kommunerne således ikke forholde sig til øvrigt 

regelgrundlag, som kan have betydning for kommunernes samlede vurdering af, 

om kommunen endeligt kan godkende en placering af et minivådområde. Dette for 

at sikre en smidigere sagsbehandling, da koordinationserklæringen skal 

indsendes på ansøgningstidspunktet. Samtidig bemærkes det, at kommunerne 

ikke skal forholde sig til minivådområdeprojekternes omkostningseffektivitet. 

 

Minivådområder, der påtænkes at blive placeret på et betinget potentielt egnet areal 

eller betinget egnet areal (opland til lavbund i ådal) jf. minivådområdekortet 2025 før 

høring på miljøGIS, skal ligeledes koordineres med kommunen. Gældende for disse 

arealer skal kommunen frigive dem ved at erklære, at arealerne ikke er reserverede 

til et stort vådområde, som endnu ikke er ansøgt. Hvis der er planlagt et vådområde 

på de betinget egnet arealer eller betinget potentielt egnet arealer, skal kommunen 

ikke underskrive erklæringen om at arealerne ikke er reserveret til et 

vådområdeprojekt. 

 

Tilskudsmæssige og faglige sammenhænge mellem minivådområder og 

vådområde- og lavbundsprojekter 

Tidligere har styrelsen vejledt kommunerne om, at der ikke kan accepteres 

overlap mellem drænoplandet af et vådområde- eller lavbundsprojekt og et 

minivådområde inklusiv drænopland, da det blev vurderet at overlappet vil betyde 

en væsentlig påvirkning af vådområde- eller lavbundsprojektets kvælstofeffekt og 

Vejledning til koordination 

mellem minivådområder og  

vådområdeprojekter 

https://miljoegis.mim.dk/spatialmap?profile=lbst
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dertil omkostningseffektivitet. For minivådområder beliggende i vandløbsoplandet 

af et lavbunds- eller vådområdeprojekt kom det an på en konkret vurdering om 

hvorvidt minivådområdet ville have en væsentlig påvirkning af kvælstofeffekten af 

lavbunds- eller vådområdeprojektet. 

 

Vejledningen har haft til formål at sikre, at minivådområder ikke forhindrer eller 

medfører for lav omkostningseffektivitet for etablering af igangværende 

vådområde- og lavbundsprojekter, hvor der er gennemført en forundersøgelse, 

der viser at projektet kan realiseres.  

 

Styrelsen vurderer dog, at minivådområder i praksis som det klare udgangspunkt 

ikke vil forhindre etablering af vådområder eller lavbundsprojekter, selvom 

drænopland overlapper. 

 

Styrelsen vurderer, at et vådområdes kvælstofeffekt typisk kun i mindre grad vil 

blive påvirket af et minivådområde i drænoplandet, da vådområder ofte har 

væsentligt større oplande end minivådområder. Minivådområder har en 

rensningseffekt på gennemsnitligt 22 procent kvælstof, hvor de resterende 78 

procent kan renses yderligere nedstrøms minivådområdet. Kvælstofeffekten ved 

overlappende drænopland er kumulativ, hvilket betyder, at der samlet set opnås 

en større kvælstofeffekt, hvis et minivådområde placeres opstrøms et 

vådområde, selvom effekten af vådområdet vil blive en smule mindsket.  

 

Dermed vurderer styrelsen, at etablering af et minivådområde i et område, der 

overlapper med igangværende vådområde- eller lavbundsprojekters drænopland, 

som udgangspunkt ikke vil medføre, at vådområde/lavbundsprojektets 

omkostningseffektivitet forringes i en grad, så der ikke kan gives tilsagn til 

etablering af vådområdeprojektet  

 

Styrelsen vurderer, at der som udgangspunkt kun vil være udfordringer med 

vådområde/lavbundsprojekters effekter, hvis der er meget stort overlap mellem 

drænoplande mellem minivådområde og vådområde, hvor vådområdet samtidig 

er udfordret på krav til omkostningseffektiviteten. I praksis vurderes overlappende 

drænopland mellem minivådområder og vådområder derfor som udgangspunkt 

ikke til at udgøre et problem. 

 

Minivådområder påvirker ikke klimaeffekten af lavbundsprojekter nedstrøms 

minivådområder, men kan påvirke en eventuel kvælstofeffekt i samme grad som 

ved et vådområde. Et minivådområde, der placeres efter en færdiggjort 

forundersøgelse, vil ikke påvirke tilskudsgrundlaget for den kommende etablering 

af et vådområde, da effekten og omkostningseffektiviteten fastlægges på 

baggrund af eksisterende forhold under forundersøgelsen. 

 

Minivådområders projektareal kan ikke fysisk sameksistere på samme 

projektareal som vådområder og lavbundsprojekter inden for rammerne af 

ordningerne. Direkte overlap mellem minivådområdeprojektareal og lavbunds- 

eller vådområdeprojektareal kan derfor ikke accepteres. 

 

Nedenfor findes vejledning til at afgøre, hvorvidt erklæringen om koordination kan 

underskrives. Det bemærkes, at styrelsen undersøger, hvorvidt projektarealerne 

overlapper på tidspunktet for tilsagn. Nedenstående er derfor med fokus på 

vådområde- og lavbundsprojekternes oplande, som ikke indtegnes i IMK. 
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Trin til at finde ud af, om placeringen af minivådområdet er uhensigtsmæssig 

1. Overlapper minivådområdets projektareal med projektarealet af et etableret 

vådområde- eller lavbundsprojekt, eller hvor der er udført en forundersøgelse, der 

viser at projektet kan realiseres? 

a. Hvis ja: Minivådområdet vil have en væsentlig påvirkning på vådom- 

råde- eller lavbundsprojektet, og erklæringen kan ikke underskrives. 

b. Hvis nej: Se pkt. 2. 

 

2. Overlapper minivådområdet og det tilhørende drænopland med det direkte 

opland eller vandløbsopland til et vådområde- eller lavbundsprojekt, hvor der er 

udført en forundersøgelse eller etablering? 

 

a. Hvis ja: Minivådområdet vil have en mindre væsentlig effekt på vådom- 

råde- eller lavbundsprojektets kvælstofeffekt, og erklæringen  

kan stadig underskrives. 

b. Hvis nej: Erklæringen kan underskrives 

 

Særligt for forundersøgelser eller skitseprojekt 

I tilfælde, hvor minivådområdet overlapper med projekter, hvor der allerede er 

en forundersøgelse i gang eller hvor der er indtegnet et skitseprojekt, anbefales 

det, at udtagningskonsulent, ansøger og kommunen drøfter mulighederne for 

finde en løsning, hvor begge projekter forventes at kunne etableres. Dette kan 

evt. gøres ved at flytte minivådområdet eller lave mindre ændringer i 

vådområdet eller lavbundsprojektet. Alternativt kan lodsejer til det påtænkte 

minivådområde overveje at indgå i vådområdeprojektet i stedet. 

Et skitseprojekt giver ikke grundlag til at kommunen kan afvise at underskrive 

koordineringsblanketten.  


